[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2022 года                            с. Чугуевка
                                     224-НПА
Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Приморского края от 2 декабря 1999 года № 74-КЗ «О защите населения и территории Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Чугуевского муниципального округа от 01 марта 2022 года № 158-НПА «О создании и использовании резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьёй 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чугуевского муниципального округа,

глава администрации                                                                                    Р.Ю. Деменев
Приложение

                                                                          к постановлению администрации

                                                                     Чугуевского муниципального округа

                                                                      от «18» марта 2022 года №224-НПА
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общая часть

1.1 Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Порядок) определяет целевое назначение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Резервный фонд), порядок использования бюджетных ассигнований Резервного фонда.
2. Направления использования бюджетных ассигнований Резервного фонда
2.1 Средства Резервного фонда используются на финансирование и проведение следующих мероприятий:
а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ (при ликвидации чрезвычайной ситуации);
б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ (при ликвидации чрезвычайной ситуации);
в) развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
г) оплата муниципальных контрактов (договоров) с предварительно отобранными поставщиками на экстренную поставку необходимых материальных средств в зону чрезвычайной ситуации; оплата расходов по экстренной закупке, доставке и кратковременному хранению материальных средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан в зоне чрезвычайной ситуации; оплата расходов на восполнение резервов материальных ресурсов, использованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшему населению до установленных объемов;
д) ликвидация очагов особо опасных болезней животных, при которых допускается отчуждение животных и изъятие продуктов животноводства и предотвращение дальнейшего распространения инфекции;
е) финансовое обеспечение выплат гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в целях:

  оказания разовой материальной помощи пострадавшим гражданам Российской Федерации  в связи с утратой ими урожая на садовом земельном участке; огородном земельном участке; дачном земельном участке, предоставленном гражданину без права возведения жилого дома с правом регистрации проживания в нем; земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства, ином земельном участке, расположенном в границах населенных пунктов, предназначенном для выращивания урожая;
оказания разовой материальной помощи пострадавшим гражданам Российской Федерации, в связи с повреждением жилого дома (части жилого дома), квартиры, находящейся на первом этаже многоквартирного дома (сумма выплачивается на один повреждённый жилой дом или квартиру).
оказания разовой материальной помощи пострадавшим гражданам Российской Федерации в связи с частичной утратой имущества первой необходимости;
оказания разовой материальной помощи пострадавшим гражданам Российской Федерации в связи с полной утратой имущества первой необходимости;
ж) ликвидация массовых заболеваний и эпидемий с проведением санитарно-противоэпидемических, иммунопрофилактических, карантинных и иных мероприятий, включая в том числе развертывание и содержание специальных пунктов, создаваемых в целях предупреждения эпидемий, питание и медицинское обеспечение размещенных в них граждан в течение необходимого срока, доставку граждан до специального пункта и обратно, а также предотвращение дальнейшего распространения инфекции.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований Резервного фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований Резервного фонда осуществляется на основании распоряжения администрации Чугуевского муниципального округа путем перераспределения бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Думы Чугуевского муниципального округа о бюджете округа на соответствующий финансовый год.

3.2. В случае принятия решения об отказе в использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда заявителю направляется мотивированный отказ.

3.3. Проект распоряжения администрации Чугуевского муниципального округа о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда готовит финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа с указанием отраслевого (функционального) органа местного самоуправления, в чьё распоряжение выделяются средства Резервного фонда, направления расходования бюджетных ассигнований Резервного фонда, размер выделяемых средств и цели осуществления расходов.

3.4. Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Чугуевского муниципального округа о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда на направления, указанные в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, является решение комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Чугуевского муниципального округа (далее - Комиссия), принятое на основании документов, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации на территории Чугуевского муниципального округа.
Решение Комиссии о необходимости использования бюджетных ассигнований Резервного фонда принимается на основании обращения организаций (независимо от их организационно-правовой формы), иных лиц, об оказании финансовой помощи в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Чугуевского муниципального округа.

К письменному обращению в Комиссию должно прилагаться обоснование необходимости использования бюджетных ассигнований с указанием причин возникновения, с экономическими расчетами предстоящих непредвиденных расходов, объемов работ и запрашиваемых средств, с приложением сметно – финансовых расчетов и других подтверждающих документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка. При необходимости могут быть затребованы дополнительные документы, обосновывающие использование бюджетных ассигнований Резервного фонда.

4. Перечень и содержание обосновывающих документов

4.1  Выделение бюджетных ассигнований Резервного фонда на направления, указанные в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется на основании следующих документов, представляемых в комиссию:

а) смет - заявок потребности в денежных средствах для финансирования расходов по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
б) актов обследования на каждый пострадавший объект согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) с приложением сметы на проведение неотложных аварийно- восстановительных работ по каждому объекту, при этом допускается представление актов выполненных работ (кроме направлений, указанных в подпункте «е» пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка);
в) договоров, счета-фактуры, приказов на проведение работ с приложением расчетов произведенных затрат (при проведении аварийно-спасательных работ);
г) основных сведений о материальном ущербе пострадавших объектов;
д) копий договоров страхования гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты (при причинении вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц и окружающей природной среде);
е) договоров, счета-фактуры, приказов на проведение работ с приложением расчетов произведенных затрат (на проведение мер по предупреждению эпидемий);
ж) документы для обоснования выплат по подпункту «е» пункта 2.1 настоящего Порядка определяются в соответствии с утверждаемыми в установленном порядке постановлениями администрации Чугуевского муниципального округа;
з) иные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств из Резервного фонда на цели, связанные с обеспечением граждан, размещенных в пунктах временного размещения или в специальных пунктах, создаваемых в целях предотвращения распространения эпидемий
Обращение, в котором отсутствуют предусмотренные данным Порядком документы, незамедлительно возвращается заявителю без рассмотрения.

4.2. По результатам рассмотрения представленных документов, Комиссия принимает решение о целесообразности использования бюджетных ассигнований Резервного фонда.

Приложение № 1

к порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
СМЕТА-ЗАЯВКА

потребности в денежных средствах

на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций

и последствий стихийных бедствий

__________________________________________________

(наименование заявителя)

 1. Оказание единовременной материальной помощи пострадавшим

	N
п/п
	Количество
пострадавших
(чел.)
	Сумма
затрат

(в рублях)
	Источники финансирования по
оказанию единовременной помощи
	Потребность финансовых средств из
резервного фонда

	за счет
предприятий, организаций,
учреждений
	иные средства
	всего

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

Приложение № 2
к порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального округа по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
СОГЛАСОВАНО                                                                           УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела по делам                                                 Руководитель организации

ГОЧС администрации Чугуевского

муниципального округа
 ___________________________                                             __________________________

  "___" ___________ 20__ г.                                                   "___" ___________ 20__ г.

АКТ

обследования объекта, поврежденного (разрушенного)

в результате

_____________________________________________________________________________

(наименование чрезвычайной ситуации)

в_____________________________________________________________________________

(местонахождение объекта)

Наименование объекта ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Собственник объекта ____________________________________________________________________________

(ведомственная принадлежность)

Параметры объекта _________________________________________________________________

(длина, ширина, высота)

Характеристики   и  объемы   повреждений   (разрушений)  по  конструктивным элементам _____________________________________________________________________________

Комиссия в составе:

Председатель комиссии

_________________ ____________________ _________________ __________________

      (должность)                     (ф.и.о.)                        (подпись)                      (дата)

Члены комиссии:

_________________ ____________________ _________________ __________________

      (должность)                     (ф.и.о.)                        (подпись)                      (дата)

_________________ ____________________ _________________ __________________

      (должность)                     (ф.и.о.)                        (подпись)                      (дата)

_________________ ____________________ _________________ __________________ (должность)                     (ф.и.о.)                        (подпись)                      (дата)